
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2018-Com. 
De PAD, de 16.02.2018, da lavra do presidente da Comissão 
Processante, no qual se solicita e fundamenta o pedido de 
recondução de prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela Portaria n° 025/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.422, de 24.07.2017.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da Portaria nº 025/2017-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.422, de 24/07/2017, que designou a comissão 
constituída pelos servidores Petronius de Jesus Farias da Cruz, 
matrícula nº 54191564/2, Elizabeth Cristiane Martins da Silva, 
matrícula nº 80845418/1,e Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino, 
matrícula nº 57194021/1, sob a presidência do primeiro, para 
conclusão dos trabalhos, a partir de 20/03/2018.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 280786

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 04/2018-
FISP, Publicado no DOE n° 33559, de 16/02/2018, n° Protocolo 
279707.
Onde se lê: Fonte:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449030
Fonte de Recursos: 0341 e PI: 210.0008264C
Leia –se: Fonte:
Funcional Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341 PI: 210.0007563E

Protocolo: 280727

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:02-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) Botas 
de Combate à Incêndio para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros do Estado do Pará, Valor Total: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais), Data da Assinatura: 
19/02/2018,
Vigência: 19/02/2018 à 18/02/2019, Pregão Eletrônico nº 
36/2017-FISP,Processo nº 2017/466456, Programação 
Orçamentaria:
44.101.06.181.1425.8264,Natureza: 339030, Fonte:0341,
ação:231680eP.I.:210.0008264C
Contratado WL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA estabelecida na 
Av. Iguaçu,nº 81, PQ.Ind. Bandeirante, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF nº 11.924.928/0001-89
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
PRISCILA PAPALE MASSOTE
WL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Protocolo: 280690

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/129            Data 28/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: PLATAFORMA ELEVATÓRIA, VERTICAL, P/ DEF.
FLS.,275KG,4M
RP: 41047
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 280490

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 170/2018-GAB/SUSIPE          Belém, 16 de 
fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 517/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 4294/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor ROBERTO SOUZA DOS 
SANTOS quanto ao vazamento de informações sigilosas em 
relação aos presos do Centro de Progressão Penitenciário de 
Belém.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a 
aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo de 20 (vinte) 
dias ao servidor.
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo e aplicar 
ao servidor ROBERTO SOUZA DOS SANTOS a penalidade 
de suspensão pelo prazo 20 (vinte) dias, por infração ao 
disposto no artigo 177, incisos III e VI, art. 178, inciso II e art. 
190, inciso IX, todos do RJU;
       II - Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada 
em multa, à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em 
serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
       III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores e desconto da multa;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 280671
Portaria nº 171/2018-GAB/SUSIPE          Belém, 16 de 
fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 429/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4250/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor EDSON 
RONALDO GOMES BELEZA quanto à apreensão de material 
proibido no Centro de Recuperação do Coqueiro.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento dos autos 
diante da informação de distrato do servidor em epígrafe, 
seguindo o entendimento do STJ de que “Exonerado, o servidor 
fi ca fora do âmbito da Administração, e sanção simplesmente 
administrativa já não o alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n° 
11.056/GO).
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo, declarando 
a perda do objeto e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, 
inciso I do RJU;
       II – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 280672

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/487718 de 28 de novembro de 2017 e  nº 2017/392050 
de 06 de outubro de   2017 , os servidores, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 157/ 2018 - GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 

PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15 /02/2018 Término Vínculo: 14/02/2019
Nome do Servidor: CRISTIANE FERREIRA DE SOUSA em 
substituição a Maria de Nazaré Rodrigues da Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /02/2018 Término Vínculo18 /02/2019
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA em 
substituição a Rosimeire Ferreira Alves
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PEDAGOGIA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /02/2018 Término Vínculo: 18 /02/2019
Nome do Servidor: CHARLISTON EMIDIO CHENE MOREIRA em 
substituição a Lucivaldo Ferreira da Costa
Cargo do Servidor: MOTORISTA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /02/2018 Término Vínculo: 18/02/2019
Nome do Servidor: JAIRO MATHEUS ARAÚJO DE SOUZA em 
substituição a Wesley Nascimento
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /02/2018 Término Vínculo: 19/02/2019
Nome do Servidor: WELLYNTON HESTANNISLAU RABELO 
BELUCIO em substituição a Fábio Cunha Miranda
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 280650
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo nº 2017/62820, de 11 de janeiro de 2018, 
os Servidores Temporários, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 158/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16 /02/2018 Término Vínculo: 15/02/2019
Nome do Servidor: ALDENOR DA ROCHA RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16 /02/2018 Término  Vínculo: 15/02/2019
Nome do Servidor: CLAUDIONOR ARTHUR MACEDO BAIA JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16 /02/2018 Término  Vínculo: 15/02/2019
Nome do Servidor: DENILSON DE JESUS DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16 /02/2018 Término  Vínculo: 15/02/2019
Nome do Servidor: WASHINGTON PEREIRA ALVES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20 /02/2018 Término  Vínculo: 19/02/2019
Nome do Servidor: SÁVIO CAMPOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 280653

CONTRATO
CONTRATO: 026 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO: 037/2017
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CADEADOS, 
visando atender as necessidades da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência (ANEXO I do 
Edital).
Data da Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 15/02/2018 a 15/02/2019
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: Travessa Soares Carneiro n° 259, bairro: Umarizal.
CEP: 66.050-520 Belém – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 280612

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 0622/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15     
HELIZAN DOS SANTOS LIMA – Matrícula: 5915782
DIRETOR – CRRT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 280616


